
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 2

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436551
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2012.

PROCESSO Nº 2012/302505
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
permanente, veterinário e matrizes reprodutoras para o projeto 
Nascente do CAHF. Do tipo menor preço por lote e item. Foi 
realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto 
ora licitado, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
- PROTECTION SERVICOS AGROINSUMOS LTDA-ME CNPJ 
04.317.346/0001-79
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário  Valor Global
GRUPO 2 - - -  R$ 3.978,76
GRUPO 6 - - -  R$ 104.914,40
133 ENXAME ABELHA ENXAME  20 R$ 250,00  R$ 5.000,00
Marca: Enx. Uruçú Cinzenta
Fabricante: Regional
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Enxame de abelhas 
Uruçú Cinzenta (Melipona fasciculata)
134 ENXAME ABELHA ENXAME  20 R$ 250,00  R$ 5.000,00
Marca: Regional
Fabricante: Apís Ltda
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Enxame de abelhas 
Uruçú Amarela (Melipona fl avolineata)
Total do Fornecedor:  R$ 118.893,16
- PRECISAO ABSOLUTA - BALANCAS LTDA ME CNPJ 
05.364.996/0001-38
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário  Valor Global
132 BALANÇA UNIDADE  13 R$ 400,00  R$ 5.200,00
Marca: BALMAK
Fabricante: BALMAK
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BALMAK ELPN25 
BALANÇA DIGITAL PARA ATE 25 KG, BIVOLT, SELO DO 
INMETRO,GARANTIA DE 12 MESES, PRATO EM INOX, VISOR EM 
LCD.
Total do Fornecedor:  R$ 5.200,00
- P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - ME CNPJ 09.605.413/0001-
74
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário  Valor Global
GRUPO 3 - - -  R$ 29.659,52
Total do Fornecedor:  R$ 29.659,52
- DIPLOMATA COMERCIO & SERVICOS LTDA ME CNPJ 
11.909.143/0001-37
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor 
Unitário  Valor Global
135 ANIMAL VIVO UNIDADE  15 R$ 2.500,00  R$ 37.500,00
Marca: Duroc
Fabricante: Duroc
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Matrizes - Femêas 
(Duroc ou Landrace ou Largewhite)
Total do Fornecedor:  R$ 37.500,00
Valor Global da Ata:  R$ 191.252,68
Belém, 12 de setembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

PERMISSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436587

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público, da 
cantinas que estão nos centros de recuperação, que integram 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE.
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013
Concorrência Nacional:01/2012
Permissionário: CARNEIRO E MONTEIRO COMERCIO DE IMOVEIS 
LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 632
CEP. 66015-000 - Belém/PATelefone: 9183150330
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436615

PORTARIA: 1857/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Itaituba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57220925/JOSE DAS GRAÇAS PERES MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436621

PORTARIA: 1858/2012
Objetivo: Fazer visita técnica referente a obra de Construção da 
Cadeia Pública de Breves/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588379/JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA 
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436438

PORTARIA: 2969/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FELIPE ALMEIDA DE OLIVEIRA            Assistente 
Administrativo572186502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              1,200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436445

PORTARIA: 2970/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE             Analista de Trânsito     
571954781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              1,200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436452

PORTARIA: 2971/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER BEZERRA SALIM                  Auxiliar Administrativo  
571757491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              1,200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436459

PORTARIA: 2972/2012
Objetivo: A fi m de efetuar pesquisa sobre o uso da bicicleta como 
meio de locomoção, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571757491/KLEBER BEZERRA SALIM (Aux. Adm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436471

PORTARIA: 2973/2012
Objetivo: A fi m de efetuar pesquisa sobre o uso da bicicleta como 
meio de locomoção, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572186502/FELIPE ALMEIDA DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436485

PORTARIA: 2974/2012
Objetivo: A fi m de conduzir o servidor Emerson Almeida Lima 
para os municípios supracitados de acordo com o Processo nº 
2012/409348.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32623831/LAURINALDO SERRA RABELO (Asg) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436799

PORTARIA: 2991/2012
Objetivo: A fi m de participar do curso de reciclagem dos agentes 
de fi scalização de trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018781/ÁLVARO JOSÉ DA SILVA (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572020141/BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
10/10/2012
572019091/DAVI DE CASTRO E SILVA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572019331/EDER FRANCO ROSA (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
58226612/EVERALDO CUNHA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572019991/LEIKHAN MORAES SOUSA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572057741/RAONI DANIEL DIAS DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012
572020291/RODRIGO LIMA BARROS (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436806
PORTARIA Nº. 3037/2012-DAF/CGP DE 13.09.2012

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22059, 
de 30.08.2012
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gleydson Monção Araújo, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201966/1, que se encontra 
desenvolvendo suas atividades junto ao Centro Integrado de 
Operações, vinte e oito (28) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 21.08 a 17.09.2012.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3036/2012-DAF/CGP DE 13.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 10.09.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Andréa Santana de Oliveira, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175929/1, lotada na Gerência de 
Patrimônio, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 10.09.2012 a 08.03.2013, sem prejuízo de sua 
remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


